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Anotace

Cílem diplomové práce bylo zvýšení efektivity vybraných firemních procesů

pomocí činností založených na principech znalostního managementu.

Teoretická část práce vymezuje základní teoretické pojmy jako je hierarchie

data-informace-znalosti, vysvětlení znalostního managementu a jeho základních

principů, a popisuje i možné nástroje, které jsou nápomocné při jeho zavádění.

Praktická část se opírá o teoretická východiska a postupuje podle metodiky

KM-Beat-It, pomocí které je implementace v analyzované organizaci, Středisku

Augustin, realizována. Podrobně rozebírá znalostní management ve společnosti

a na základě této analýzy je vytvořena SWOT analýza a stanoveny aktivity založené

na principech znalostního managementu, které povedou k efektivním firemním

procesům v organizaci. Vybrané firemní procesy jsou znázorněné v nástroji

Enterprise Architect, který pomocí notace BPMN vizualizuje jednotlivé kroky

firemního procesu, a také to, kde se projevují implementované změny.

Práce zároveň pomocí dotazníkového šetření analyzuje nástroje vhodné

pro znalostní management, které společnost v současné době využívá a navrhuje

další vhodná opatření do budoucnosti. Zaměřuje se na porovnání nástroje Office 365

a Google aplikací, protože tyto nástroje jsou s chodem společnosti úzce spjaté.

Výsledky ukazují potenciál těchto nástrojů v budoucnu.

Annotation

Title: The application of selected principles of knowledge management

in a particular Company

The main goal of the Diploma Thesis is to increase the effeciency of particular

business processes by using the activities based on the principles of knowledge

management.

The theoretical part defines the main theoretical concepts as the hierarchy

data-information-knowledge, as well as explains the knowledge management

and its basic principles. Moreover, it describes possible tools for knowledge

management implementation.

The practical part of the Thesis is based on the theoretical concepts

and follows the KM-Beat-It methodology, which is the main approach chosen

for the implementation of countermeasures in the analysed company Augustin

Center University of Hradec Králové. This part analyses knowledge management

in the particular company in detail and it results in the SWOT analysis. Based

on the aforementioned, the activities for knowledge management are defined.

These activities help to increase the business processes in the company.

Some selected business processes are visualized using Enterprise Architect tool

to show the consequences and processes of knowledge management tool

implementation.

The Thesis also includes the survey to provide the analysis of current usage

of communication tools in the company, which are appropriate for knowledge

management. Furthermore, it proposes other possibilities of their usage, which can

be realized in the future. It focuses on Office 365 and Google tools. Results show

potential of these tools in future.
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1 Úvod

Cílem podniku každé společnosti je podle Dědiny a Cejthamra (2005)

zejména maximalizace jeho hodnoty. To v současné době není tak snadné.

Každá organizace musí držet krok s technologickými postupy a využívat všechny

možné dostupné informace. Zdrojů, které podnik využívá ke zlepšení

své konkurenční výhody, je několik, ale v dnešní době se velice často hovoří

o využívání znalostí.

Znalosti se řadí mezi nejdůležitější zdroje v podniku. Mohou pomoci zvýšit

produktivitu práce, zvýšit kvalitu produktů, ulehčit komunikaci a zlepšit celkovou

pozici firmy na trhu. V porovnání s ostatními aktivy jsou znalosti unikátní v tom,

že čím více a kvalitněji se s nimi pracuje, tím více nabývají na hodnotě

(Yang & Gao, 2016). Jejich význam podotýká ve své publikaci mnoho autorů

a jako jednu z nejlepších konkurenčních výhod vnímá znalosti i Davenport & Prusak

(1998).

To nejzajímavější ovšem nastává v samotném procesu práce se znalostmi.

Právě tento proces jim totiž dodává přidanou hodnotu. Práce se znalostmi, jejich

předávání, sdílení a další procesy s nimi, jsou oborem znalostního managementu

(knowledge management). Téma znalostního managementu je nejvíce skloňované

v posledních letech. Například v odborné databázi ProQuest po zadání klíčových

slov „Knowledge management“, počet článků zabývajících se touto problematikou

roste. Od roku 2000 dodnes se počet publikací ztrojnásobil. Výsledek zaznamenává

graf č. 1.

Graf 1: Počet výsledků po zadání klíčových slov „Knowledge management“

Zdroj: zpracováno dle ProQuest
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Zájem společností o tuto problematiku roste, jelikož je pro společnosti

čím dál náročnější udržet si svou konkurenceschopnost. Aktivity, kterým

se znalostní management věnuje, tkví především v rozvíjení strategie a politiky

podniku, rozvíjení sítě dodavatelů, vývoji nových produktů, využívání nových

technologií, postupů a technik (Ceptureanu, 2016).

Znalostní management je výborným pomocníkem k tradičnímu zavedenému

managementu. Z výzkumu, který byl proveden již v roce 1999, vyplynulo,

že znalostní management pomohl řadě společností v Evropě. Po jeho zavedení

zaznamenaly snížení nákladů až o 50 %, větší spokojenost zákazníků

o 18 %, zvýšení kvality o 13 %, zvýšení konkurenceschopnosti o 8 % nebo zvýšení

kvalifikace pracovníků o 7 % (Hesig & Mertins, 1999). Výhody znalostního

managementu dokládá také nový, aktuální výzkum rumunských společností.

Těm se po zavedení jeho nástrojů do provozu zlepšila konkurenční výhoda

až o 18,69 % a zvýšil příjem až o 14,02 % (Ceptureanu, 2016).

Téma znalostního managementu je nesmírně rozsáhlé a zajímavé,

proto se tato diplomová práce s názvem „Zavedení vybraných principů znalostního

managementu ve zvolené společnosti“ blíže této problematice věnuje.

Diplomová práce je rozdělena na dvě stěžejní části – teoretickou a praktickou

část. V první z nich práce rozebírá teoretická východiska. Vysvětluje základní pojmy

jako data, informace, znalosti a jejich zasazení do kontextu znalostního

managementu. Dále se soustředí na samotnou tématiku znalostního managementu

a poukazuje na možnosti implementace jeho vybraných nástrojů do společnosti.

Tato část se také věnuje popisu firemních a pracovních procesů.

Praktická část se zabývá uvedením získaných poznatků do praxe. Ve vybrané

společnosti analyzuje současnou práci se znalostmi, zkoumá využité nástroje

a navrhuje zavedení některých principů znalostního managementu ve vybraných

pracovních procesech tak, aby opatření vedla ke zvýšení efektivity pracovních

procesů.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je zvýšit efektivitu organizačních procesů za pomoci

zavedení vybraných principů a nástrojů znalostního managementu ve zvolené

neziskové organizaci. Cílem práce je také identifikovat možné aktivity,

které by pomohly zvýšit efektivitu vybraných procesů bez nutnosti vynaložení

velkého finančního obnosu. K naplnění těchto cílů je nejprve provedena podrobná

analýza současného stavu společnosti a její práce se znalostmi a zároveň jsou

rozebrány používané komunikační nástroje.

Navrhované a realizované aktivity jsou zároveň s využitím nástroje

Enterprise Architect vizualizované a je tak zřejmé, kde se jejich implementace

projeví.

Během zpracování diplomové práce byla v první řadě provedena rešerše

odborné literatury zabývající se tématem znalostního managementu, práce

se znalostmi i firemními procesy. Z této rešerše byly zpracovány kapitoly teoretické

části práce shrnující nejdůležitější poznatky. Mimo literaturu bylo využito také

odborných článků a studií z elektronických databází jako Scopus, Springer,

ProQuest nebo EBSCO. Použity byly i relevantní internetové zdroje.

Pro zpracování praktické části práce jsou použity semistrukturované

rozhovory se zaměstnanci vybrané společnosti, konkrétně střediska Augustin,

které je součástí Univerzity Hradec Králové (UHK). Rozhovory jsou provedeny

s Bc. Michaelou Zmátlíkovou, Mgr. Michaelou Šteflovou i s Mgr. Lucií

Slezákovou-Misařovou. Semistrukturovaný rozhovor je částečně strukturovaný,

otázky mají volnější charakter a lépe se přizpůsobují situaci. Oproti jiným

výzkumným metodám tyto rozhovory pomohly proniktnout do hloubky

problematiky. Rozhovor byl částečně připravený a zaznamenává důležité

neopomenutelné odpovědi týkající se sdílení informací v rámci střediska interně

i s celým Poradenským centrem, komunikace ve středisku i s dalšími univerzitami

a subjekty, spolupráce s dalšími zaměstnanci a studenty univerzity, financování

i poslání a vize střediska. Semistrukturovaný rozhovor je použit také proto,

že zaměstnanci střediska Augustin jsou zároveň autorčinými pracovními kolegy,
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jelikož ve středisku autorka působí jako simultánní přepisovatelka. Poznatky


[…]

se zeleným zaškrtávacím znakem (viz obrázek č. 23).

Obrázek 23: Úprava údajů v Memo
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Pokud je náplň práce delší než jeden řádek, je třeba řádek pomocí černého
čtverečku rozšířit, aby byl zobrazen celý text. S jednotlivými okny lze po kliknutí
a přidržení pohybovat. Viz obrázek č. 24.

Obrázek 24: Modifikace řádků v DPP

Obrázek 25: Řádky po modifikaci
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Dále je třeba zkontrolovat, zda nechybí účet a emailová adresa. Pokud chybí, lze
je po dvojkliku doplnit. Stává se, že společná ustanovení končí odstavcem c), je ale nutné
černým čtverečkem rozšířit až po bod e). Předtím je třeba posunout okna s prohlášením,
datem podpisu a řádky pro podpis níže. Vše musí být možné vytisknout jen na jednu
stránku (je možné zkontrolovat v následujícím kroku náhledu). Datum podpisu opravte
na den nástupu (automaticky se generuje datum vytvoření DPP). Viz obrázky č. 26 a 27.

Obrázek 26: Společná ustanovení DPP před rozšířením
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Obrázek 27: Společná ustanovení po rozšíření

Po ukončení úprav okno můžete zavřít křížkem vpravo nahoře a následně
kliknout na „Ano“, čímž se změny uloží viz obrázek č. 28.

Obrázek 28: Uložení změn v DPP

Následně se opět zobrazí okno náhledu (viz obrázek č. 29, kde zkontrolujte
zaznamenané změny a zda lze vše vytisknout na jednu stránku. Pokud objevíte nějakou
nesrovnalost, je možné znovu dohodu upravit. Pozor, tyto změny provedené
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přes „Úpravu stránky“ nebudou v IS Magion uloženy, proto je nezbytné
před ukončením DPP uložit.

Obrázek 29: Náhled DPP

2.3. Uložení DPP:

V horní liště klikněte na ikonu „Export do PDF“ (viz obrázek č. 30), v nově
zobrazeném okně klikněte na „OK“ a následně vyberte, kam v počítači chcete dohodu
uložit.
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Obrázek 30: Export DPP do PDF souboru
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Využití nástroje Office 365
Dobrý den, v rámci diplomové práce "Zavedení vybraných principů

znalostního managementu ve zvolené společnosti" popisuji využití nástroje Office
365 zaměstnanci a studenty Univerzity Hradec Králové (UHK). Office 365 by měl být
používán jako stěžejní nástroj pro emailovou komunikaci napříč celou univerzitou,
a navíc nabízí i širokou škálu dalších nástrojů. Doufám, že výzkum podpoří
povědomí o nástrojích Office 365 a poskytne přehled o jejich využívání. Dotazník je
anonymní a jeho vyplňování nezabere více než 5 minut. Velice si vážím Vašeho času
a přeji krásné jarní dny, Bc. Alena Hladíková

1
Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2
V jakém z níže uvedených vztahů jste k UHK?

Zaměstnanec UHK

Student UHK

Student i zaměstnanec UHK

Nejsem ani student ani zaměstnanec UHK

3
Jaké aplikace v rámci Office 365 Vám jsou dostupné? Aplikace

naleznete po přihlášení na https://posta.uhk.cz na ikoně čtverců.
Možnost zaškrtnout více odpovědí.

Pošta

Kalendář

Lidé

Informační kanál

OneDrive

SharePoint

Úkoly

Word

Excel

PowerPoint
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OneNote

Video

Delve

Sway

Yammer

Planner

PowerApps

Flow

Dynamics 365

Forms

Teams

4
Věděli jste o všech Vám zpřístupněných aplikacích?

Ano

Ne

5
Které z uvedených aplikací využíváte alespoň jednou týdně?

(Možnost zaškrtnout více odpovědí).
Pošta

Kalendář

Lidé

Informační kanál

OneDrive

SharePoint

Úkoly

Word

Excel

PowerPoint

OneNote

Video

Delve
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Sway

Yammer

Planner

PowerApps

Flow

Dynamics 365

Forms

Teams

Žádnou

6
Jak se Vám pracuje v prostředí Office 365?

Velmi dobře

Dobře

Špatně

Velmi špatně

7
Využíváte možnost synchronizace pošty Office 365 do dalších

zařízení?
Ano

Ne

8
Znáte některé nástroje od společnosti Google? (Gmail, Google

Disk, Google Dokumenty atd.)
Ano

Ne

9
Jaké aplikace Google využíváte? Možnost zaškrtnout více

odpovědí.
Gmail

Kalendář

Play
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Google+

Fotky

Dokumenty

Disk

Blogger

Hangouts

Zprávy

Kontakty

10
Pokud byste si měl/a vybrat mezi nástrojem Google a Office 365,

ve kterém nástroji se Vám pracuje lépe?
Office 365

Google

11
Svou předchozí odpověď, prosím, zdůvodněte. Vyberte všechny

hodící se odpovědi.
Přívětivější uživatelské prostředí

Intuitivní a snadné ovládání

Více funkcí

Lepší dostupnost (synchronizace obsahu apod.)

Lepší kompatibilita s dalšími nástroji

Větší spolehlivost
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12
Co by podle Vás přispělo k většímu využití aplikací Office 365?

Školení o aplikacích

Větší informovanost studentů od učitelů

Využití nástrojů při projektech

Větší využití nástrojů od managementu školy

Větší povědomí o nástrojích a jejich možnostech

13
Znáte Středisko Augustin, které je součástí Poradenského centra

Univerzity Hradec Králové?
Ano

Ne

14
Víte, co je hlavní náplní Střediska Augustin?

Pomoc studentům se speciálními potřebami (zrakově postižení, pohybově
omezení apod.)

Kariérní poradenství

Psychologické poradenství

Rozvojové kurzy

15
Prostor pro Vaše připomínky.
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