## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Alena Hladíková

**Název práce:** Zavedení vybraných principů znalostního managementu ve zvolené společnosti

**Autor posudku:** Ing. Tereza Otčenášková, BA

**Cíl práce:** Zvýšení efektivity zvolených firemních procesů za pomoci zavedení vybraných principů znalostního managementu v podniku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílní připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově zdařilá. Autorčiny vyjadřovací schopnosti jsou na velmi dobré úrovni, formulace jsou jasné a výstižné. Stejně tak je používána odpovídající odborná terminologie.

Autorka optimálně vymezuje a vysvětluje zkratky. Pro větší přehlednost poskytuje na začátku práce seznam obrázků, tabulek a grafů. Na ty i v textu jednoznačně odkazuje, což umožňuje lepší orientaci v práci.

Práce odpovídá studovanému oboru i metodickým pokynům.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Celkově lze práci zhodnotit jako přínosnou. Oceňuji zejména výběr tématu, které je využitelné jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Znalostní management je stále diskutovaným a aktuálním tématem a skutečnost, že jej autorka řeší v podmínkách reálné společnosti je chvályhodná. Cíl práce byl naplněn a přínos studentky je zjevný.

Teoretická část je výstižná a poskytuje komplexní vhled do problematiky. Autorka uvádí základní informace o znalostním managementu, jeho principech a nástrojích. Zde autorka velmi dobře prokázala schopnost pracovat s českými i zahraničními zdroji. Ve značné míře čerpala i z odborných databází článků dostupných na UHK. Navíc zdroje odpovídajícím způsobem v práci cituje. Řada uvedených informací a tvrzení je podložena aktuálními výzkumy, což lze hodnotit velmi kladně. Mimo jiné autorka představuje i celou řadu procesů a podpůrných aktivit znalostního managementu, které mohou být inspirací pro další společnosti.

V praktické části autorka prokázala schopnost analyzovat současný stav ve zkoumané společnosti a realizovat v ní řízené rozhovory, z nichž byla schopna získat relevantní podklady. Popsaný postup podle vybrané metodiky i některé navrhované aktivity jsou snadno aplikovatelné a znovupoužitelné i v jiných společnostech. Studentka v rámci práce také vytvořila manuál, který ve Středisku Augustin mohou ihned využít a zefektivnit tak tamní pracovní procesy. Stejně tak použila nástroj Enterprise Architect pomocí kterého srozumitelně zmapovala vybrané procesy v rámci analyzované společnosti a poukázala tím na jeho užitečnost pro tyto účely.

U některých analýz a výstupů mohla/měla být zřetelněji uvedena vazba na znalostní management, kdy dopady vstupních dat a navrhovaných aktivit právě na tuto oblast nemusí být nezasevěnému čtenáři na první pohled zcela jasné.

Autorka prokázala schopnost řešit reálný problém, spolupracovat se zástupci Střediska Augustin na smysluplných výstupech a navrhnout aktivity vedoucí ke zlepšení a usnadnění práce zaměstnanců této organizace. Uvedením principů znalostního managementu včetně představení jeho vybraných nástrojů poskytla přidanou hodnotu nejen pro analyzovanou společnost. Proto bych se přikláněla k hodnocení „A“.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaká opatření/formy podpory byste navrhla pro účely zvýšení motivace k využívání nástrojů Office 365 na UHK? Zohledněte prosím jak studenty, tak akademické a administrativní pracovníky.

Jaká největší úskalí vidíte v realizaci navrhovaných aktivit pro Středisko Augustin?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

V Hradci Králové, dne 17. května 2017

---

**podpis**